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sedle počas 63 nocí. Okamihy minima som určil dvomi metódami - zrkadliacou a
derivačnou. Vzhľadom k väčším expozičným časom týchto meraní a tým menším
pokrytím svetelenej krivky zákrytu je metóda zrkadlenia presnejšia. 53 nových
okamihov minima a okamihy minima získané zo starších prác o EX Dra som vy-
kreslil do O-C diagramu a preložil nimi funkciu sínus a teoretickú krivku LITE
spôsobenú obehom tretieho telesa. Perióda cyklických zmien funkcie sínus mi vy-
šla 25 rokov narozdiel od starších prác, kde autorom vyšla 4 a 5 rokov. Perióda
obehu tretieho telesa okolo dvojhviezdy je ∼ 17 rokov a minimálna hmotnosť je
53.5MJup. Sumy štvorcov odchýlok sú 5x menšie pre LITE tretieho telesa. Ďalej
som určil priemernú periódu vzplanutia pre tri pozorovacie obdobia a vykreslil
fázový diagram vzplanutia. Nakoniec som určil krátke periódy svetelných zmien
mimo zákryt.
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Abstract: Photometry of eclipsing dwarf-nova EX Draconis was performed at the
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Republic in Ondřejov and at the Astronomical Observatory on Kolonické sedlo
during 63 nights. I calculated times of minimum light by two methods - the mirror
method and the derivative method. The mirror method is more precise for these
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of minima obtained from older articles about EX Dra were included in the O-C
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Úvod
Historicky prvá trpasličia nova U Gem bola objavená v roku 1855. Jej jasnosť v
kľudnom stave je ∼ 14 mag a jasnosť v maxime vzplanutia dosahuje až 9mag,
čiže počas vzplanutia sa jasnosť celej sústavy zvýši až stonásobne. Tak ako u
mnohých ďalších trpasličích nov nastávajú vzplanutia U Gem približne každých
100 dní. Vďaka týmto polopravidelným vzplanutiam sa táto hviezda stala lá-
kavým objektom na pozorovanie pre amatérskych pozorovateľov, ktorí ju začali
monitorovať.
Čo sa za týmito polopravidelnými vzplanutiami skrýva, začali astronómovia

postupne odhaľovať až o sto rokov neskôr. Prví pozorovatelia trpasličích nov by
boli určite veľmi prekvapení, keď by zistili, že za týmto nepravidelne meniacim
sa svetelným bodom sa skrýva tesná dvojhviezda, v ktorej hmota z jednej zložky
pomaly preteká na druhú zložku. Okolo druhej zložky sa z tohto prúdu hviezdnej
hmoty vytvára disk. Stonásobné zjasnenie celej sústavy spôsobí disk, ktorý sa
dostane do vzplanutia a nie hviezdy samotné.
Na obrázku 1 je historická svetelná krivka jednej z prvých objavených trpas-

ličích nov SS Cyg zostavená z meraní pozorovateľov AAVSO1 (American Assco-
ciation of Variable Star Observers) od roku 1900 dodnes.
V svojej diplomovej práci sa venujem trpasličím novám, ktoré patria medzi

kataklizmatické premenné hviezdy. Prvá kapitola je venovaná teoretickým zna-
lostiam o trpasličích novách. Na začiatku zatriedim trpasličie novy v systéme
dvojhviezd a kataklizmatických premenných hviezd. Ďalej rozoberám jednotlivé
zložky žiarenia, vývoj trpasličích nov spolu s príčinou vzniku tzv. periódovej med-
zery, vplyv magnetického cyklu červeného trpaslíka na orbitálnu periódu a pôvod
flickeringu. V druhej praktickej kapitole som spracoval meranie hviezdy EX Dra-
conis z observatória v Ondřejove a na Kolonickom sedle z rokov 2004-2011. Najprv
rozoberám problematiku určovania okamihu minima spôsobenú veľkou nesymet-
riou zákrytu. Z určených okamihov minima som zostrojil O-C diagram a popísal
som cyklické zmeny orbitálnej periódy funkciou sínus a možným tretím telesom
v sústave. Z meraní som ďalej určil periódy vzplanutí v niekoľkých pozorovacích
obdobiach. Nakoniec som sa pokúsil nájsť možné krátkoperiodické zmeny mimo
zákryt a porovnal EX Draconis s ostatnými trpasličími novami.

1http://www.aavso.org/
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Obrázek 1: Historická svetelná krivka trpasličej novy SS Cyg od roku 1900 dodnes.
Vzplanutia nastávajú polopravidelne každých 50 dní. Amplitúda vzplanutí je
4 mag. Prevzaté z www.aavso.org .
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1. Trpasličie novy
Trpasličie novy sú tesné dvojhviezdy. Skladajú sa z bieleho a červeného trpas-
líka. Okolo bieleho trpaslíka rotuje akrečný disk. Na okraji akrečného disku je
jasná škvrna. Patria medzi kataklizmatické premenné hviezdy, ktoré sú zaujíma-
vé hlavne svojimi vzplanutiami. U trpasličích nov sa vzplanutia opakujú prie-
merne každých 10–500 dní. Svetelná krivka trpasličích nov je veľmi pestrá, jej
tvar ovplivňujú vzplanutia, orbitálne hrby, rôzne odrazové efekty a u zákryto-
vých trpasličích nov aj zákryty jednotlivých zložiek sústavy. O kataklizmatických
hviezdach a ich podskupine - trpasličích novách píšem práve v tejto kapitole.

1.1 Klasifikácia dvojhviezd a kataklizmatických
premenných hviezd

Rocheov model nahradzuje skutočný potenciál dvojhviezdy obiehajúcej okolo spo-
ločného ťažiska. Potenciál je nahradený potenciálom dvoch hmotných bodov a
potenciálom odstredivej sily obežného pohybu. Vzhľadom na silnú koncentráciu
hmoty smerom do centra hviezd je možná aproximácia hviezdy hmotným bodom.
Ekvipotenciálne plochy v blízkom okolí oboch hviezd sú najprv guľového tvaru,
ďalej od hviezd sa splošťujú až sa nakoniec spoja do spoločnej ekvipotenciálnej
plochy nazývanej Rocheova medz. Podľa toho ako jednotlivé zložky dvojhviezdy
vyplňujú túto kritickú ekvipotenciálu, ich rozdeľujeme na:

• oddelené dvojhviezdy: Obe zložky sú vo vnútri Rocheovej medze

• polodotykové dvojhviezdy: Jedna zo zložiek vyplňuje Rocheovu medz a druhá
je vo vnútri Rocheovej medze

• kontaktné dvojhviezdy: Obe zložky vyplňujú alebo presahujú Rocheovu med-
zu a majú spoločnú atmosféru

Pokiaľ pozorovateľ leží približne v orbitálnej rovine dvojhviezdy, tak je dvojhviezda
navyše zákrytová. Dochádza k zákrytom jednej zložky druhou a naopak, a tým k
poklesu celkovej jasnosti sústavy. Zákrytové dvojhviezdy sa podľa tvaru svetelnej
krivky zákrytu delia nasledovne:

• typ Algol: Konštantná jasnosť mimo zákryt a počas úplnej časti zákrytu

• typ β Lyrae: Jasnosť sústavy sa mení počas celej periódy (aj mimo zákryt)
a hĺbka miním je výrazne odlišná

• typ W UMa: Jasnosť sa plynulo mení počas celej periódy a hĺbka miním je
približne rovnaká

Kataklizmatické premenné hviezdy patria medzi polodotykové dvojhvezdy.
Primárna zložka je horúci kompaktný objekt - biely trpaslík. Sekundárnou zložkou
je chladná hviezda nazývaná červený trpaslík, u ktorej dochádza k rozpínaniu
vrchnej vrstvy. Červený trpaslík vyplňuje svoju Rocheovu medz a cez Lagrangeov
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bod L1 preteká tok hmoty na primárnu zložku. Ak je magnetické pole primárnej
zložky veľmi slabé, tak sa v jej okolí z pretekajúcej hmoty vytvorí disk, ktorý
nazývame akrečný disk. Spolu s pretokom hmoty sú ďalším charakteristickým
znakom kataklizmatických premenných hviezd vzplanutia (po anglicky: outburts).
Kataklizmatické hviezdy delíme podľa rôzne silných a trvajúcich vzplanutí alebo
rôzne silných magnetických polí primárnej zložky na (delenie podľa Warner (1995)
[42]):

→ Klasické novy: Pozorované bolo len jedno vzplanutie. Amplitúdy vzplanutí
dosahujú 6 – 13mag. Vzplanutia s veľkou amplitúdou majú krátke trva-
nie, jasnosť z maxima rýchlo klesá. Takéto klasické novy sa nazývajú rýchle
novy. Naopak vzplanutia s menšou amplitúdou trvajú dlhšie a takéto novy

[…]

krok,jd,mag,jd0:real;
x,h,alpha,l,mi,z,a,b,c,d:array[0..1000] of real;

begin
assign(t,’C:\a\1.dat’);
reset(t);
n:=0;
write(’zadaj Juliansky den : ’);
readln(jd0);
while not seekeof(t) do begin

readln(t,g);
n:=n+1;

end;
close(t);
n:=n-1;
assign(t,’C:\a\1.dat’);
reset(t);
for i:=0 to n do begin

read(t,x[i]);
read(t,a[i]);
end;

close(t);
for i:=0 to n do x[i]:=x[i]-jd0;
for i:=0 to n-1 do h[i]:=x[i+1]-x[i];
for i:=1 to n-1 do alpha[i]:=3*(a[i+1]-a[i])/h[i]-
3*(a[i]-a[i-1])/h[i-1];
l[0]:=1;
mi[0]:=0;
z[0]:=0;
for i:=1 to n-1 do begin

l[i]:=2*(x[i+1]-x[i-1])-h[i-1]*mi[i-1];
mi[i]:=h[i]/l[i];
z[i]:=(alpha[i]-h[i-1]*z[i-1])/l[i];
end;

l[n]:=1;
z[n]:=0;
c[n]:=0;
j:=n-1;
while j>-1 do begin

c[j]:=z[j]-mi[j]*c[j+1];
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b[j]:=(a[j+1]-a[j])/h[j]-h[j]*(c[j+1]+2*c[j])/3;
d[j]:=(c[j+1]-c[j])/(3*h[j]);
j:=j-1;
end;

assign(u,’C:\aa\1a.dat’);
rewrite(u);
krok:=0.00001;
jd:=x[0];
for i:=0 to n-1 do begin

while jd<x[i+1] do begin
mag:= a[i]+b[i]*(jd-x[i])+c[i]*(jd-x[i])*(jd-x[i])+d[i]*
(jd-x[i])*(jd-x[i])*(jd-x[i]);

writeln(u,jd,’ ’,mag);
jd:=jd+krok;
end;

end;
close(u);

end.

53

Príloha 3

Program na zderivovanie svetelnej krivky v jazyku Pascal

{derivacia svetelnej krivky}
program derivation;
var a,b:text;

jd1,jd2,mag1,mag2,x,der:real;
begin

{nacita sa vstupny a vystupny subor}
assign(a,’C:\aa\1a.dat’);
reset(a);
assign(b,’C:\aa\1aa.dat’);
rewrite(b);
read(a,jd1);
read(a,mag1);
{zderivuje sa a vypise do vystupneho suboru}
while not seekeof(a) do begin

read(a,jd2);
read(a,mag2);
der:=(mag2-mag1)/(jd2-jd1);
x:=(jd1+jd2)/2;
writeln(b,x,’ ’,der);
jd1:=jd2;
mag1:=mag2;
end;

close(a);
close(b);

end.
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Príloha 4

Program na určenie parametrov dráhy tretieho telesa v
prostredí Octave

%%%riesenie tretieho telesa
summin=1e20;
pocetminim=115;%musi sa zadat pocet minim!!!
format long;
%%%zadanie vstup. param.[T0, P, A, T3, P3, e, omega]:hranice a
%%%rozsah
%T0 je stred minima nultej Julianskej epochy
%P je orbitalna perioda dvojhviezdy
%A je amplituda v O-C diagrame
%T3 je okamih priechodu perihelia tretieho telesa
%P3 je orbitalna perioda tretieho telesa
%e je excentricita tretieho telesa
%omega je argument perihelia tretieho telesa
T0=linspace(2452474.8052,2452474.8052,1);
P=linspace(0.20993738,0.20993738,1);
A=linspace(0.00160,0.00190,4);
T3=linspace(2455220,2455290,13);
P3=linspace(6260,6290,12);
e=linspace(0.63,0.67,11);
omega=linspace(2.2,2.3,12);
for i=1:length(T0);
for j=1:length(P);
for k=1:length(e);
for l=1:length(T3);
for m=1:length(P3);
for n=1:length(omega);
for o=1:length(A);

%%%vzdy na zaciatku za sum dosadi nulu
sum=0;

%%%otvori a nacita subor min.dat do vektoru min o velkosti
%%%pocetminim (predtym ho ale naplni nulami)

f=fopen(’min.dat’,’r’);
y=zeros(1,pocetminim);
for r=1:pocetminim;
pom=fgets(f);
min(r)=str2num(pom);
end;

fclose(f);
for q=1:pocetminim;

%%%vypocita M, potom iteraciou E a potom ni
M=((2*pi)/P3(m))*(min(q)-T3(l));
E1=M;
chyba=1;

%%%iteracia, kym chyba nie je mensia ako chyba
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while chyba>0.0001;
E=M+e(k)*sin(E1);
chyba=abs(E-E1);
E1=E;
end;

ni=2*atan(sqrt((1+e(k))/(1-e(k)))*tan(E/2));
%%%urci epochu a nasledne rovno rozdiel o-c nameranej a teoretickej

Epocha=round((min(q)-T0(i))/P(j));
s1=A(o)/sqrt(1-e(k)*e(k)*cos(omega(n))*cos(omega(n)));
s2=((1-e(k)*e(k))/(1+e(k)*cos(ni)))*sin(ni+omega(n))+
e(k)*sin(omega(n));
s3=T0(i)+Epocha*P(j)-min(q);

s=s1*s2+s3;
%%%pripocita k celkovej sume

sum=sum+s*s;
end;

%%%skontroluje ci vysledna suma nie je mensia ako
%%%predchadzajuce, ak ano ulozi si ju

if sum<summin
summin=sum;

%%%a vypise na obrazovku parametre
’T0=’,T0(i)
’p=’,P(j)
’e=’,e(k)
’T3=’,T3(l)
’P3=’,P3(m)
’omega=’,omega(n)
’A=’,A(o)
’summin=’,summin
end;

end;
end;

end;
end;

end;
end;

end;
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