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Fotometrický výzkum trpasličí novy EX Draconis

Práce má dvě kapitoly. V první jsou obecně popsány kataklysmatické dvojhvězdy, druhá pak
popisuje vlastní autorův přínos ke studiu jedné z těchto dvojhvězd.

Výklad v první kapitole je na velmi dobré úrovni a dobře vystihuje hlavní charakteristiky
popisovaných dvojhězd.

Podstatnou částí druhé kapitoly je určení a diskuse okamžiků minim světelné křivky.
Diagram O-C bylo možno sestrojit pro období téměř dvaceti roků. Diagram je proložen
jednak sinusovkou (perioda 25 roků, amplituda 0.0019 dne), jednak funkcí pro efekt
rozdílné dráhy světla (perioda 17.2 roků, amplituda 0.0017 dne). Obvyklým problémem u
těchto interpretací je ovšem to, že trvání časového pokrytí je často srovnatelné s
uvažovanou periodicitou. Řekl bych, že zatím nelze žádnou periodu preferovat. Získaný
diagram O-C lze vysvětlit i stálým nárůstem periody (kvadratická efemerida); je ovšem
pravda, že existence cyklů v oběžné periodě je pro daný typ kataklysmatické dvojhvězdy
obvyklá, jen delší časová řada ale pomůže rozhodnout, o jaké změny jde. K tomu
poznámka – souhvězdí Draco je jistě zachyceno na starších fotografických snímcích
(Sonneberg, Harvard, Moskva), je ale otázka, zda tyto smímky zachycují i hvězdy slabší než
13 mag a zda by tak dovolily určit starší okamžiky minim.

Ve vztahu (2.8), str. 32, je podivná hodnota argumentu sinu – 7010. Obvykle nepřesahuje
argument hodnotu 2 pi, proto prosím o vysvětlení. V textu práce je správně uvedeno, že
funkce hmoty eventuelního třetího tělesa poskytuje jen dolní mez hmotnosti tělěsa, není
proto správné tvrdit, že by mělo jít o hnědého trpaslíka (u systémů s třetím tělesem je běžné,
že jde o nekoplanární dráhy a hmotnost třetího tělesa je proto zpravidla větší než
„minimální“). Maximální svítivost třetího tělěsa - a pokud jde o normální hvězdu, tedy i její
hmotnost - je ovšem omezena hloubkou minima.

Tabulka 2.12 naznačuje, že pokles periody vzplanutí by mohl být plynulý a ne skokový. Ze
starších dat byla pro tento účel použita jen data AAVSO (Halevin & Hemden), z jiných
starších dat periodu vzplanutí určit nejde ?

Je možno ocenit píli, potřebnou na určení okamžiků značného počtu minim světelné křivky.
Diplomant využil pozorovaná data i k diskusi dalších jevů spjatých se světelnou křivkou
dané dvojhvězdy, a z pozorovaných dat tak zřejmě vytěžil maximum. Práce má velmi
dobrou úroveň, a nenašel jsem v ní žádné chyby.

Navržená známka:
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